
I

(Veröffentlichungsbedürftige Rechtsakte)

VERORDNUNG (EG) Nr. 1267/2003 DES EUROPÄISCHEN PARLAMENTS UND DES RATES
vom 16. Juni 2003

zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 2223/96 des Rates im Hinblick auf die Fristen für die
Übermittlung der Hauptaggregate der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen, die Ausnahmere-
gelungen betreffend die Übermittlung der Hauptaggregate der Volkswirtschaftlichen Gesamtrech-
nungen und die Übermittlung von in geleisteten Arbeitsstunden ausgedrückten Beschäftigungs-

daten

(Text von Bedeutung für den EWR)

DAS EUROPÄISCHE PARLAMENT UND DER RAT DER
EUROPÄISCHEN UNION —

gestützt auf den Vertrag zur Gründung der Europäischen
Gemeinschaft, insbesondere auf Artikel 285,

auf Vorschlag der Kommission (1),

nach Stellungnahme der Europäischen Zentralbank (2),

gemäß dem Verfahren des Artikels 251 des Vertrags (3),

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Die Verordnung (EG) Nr. 2223/96 des Rates vom 25.
Juni 1996 zum Europäischen System Volkswirtschaftli-
cher Gesamtrechnungen auf nationaler und regionaler
Ebene in der Europäischen Gemeinschaft (4) enthält den
Bezugsrahmen für die gemeinsamen Normen, Defini-
tionen, Klassifizierungen und Verbuchungsregeln zur
Erstellung der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen
der Mitgliedstaaten für den statistischen Bedarf der
Gemeinschaft und ermöglicht es damit, zwischen den
Mitgliedstaaten vergleichbare Ergebnisse zu erzielen.

(2) Der Bericht des Währungsausschusses über die statisti-
schen Anforderungen in der Wirtschafts- und Währung-
sunion (WWU), der am 18. Januar 1999 vom Rat (Wirt-
schaft und Finanzen) verabschiedet wurde, unterstreicht,
dass für das reibungslose Funktionieren der WWU und
des Binnenmarkts eine effiziente Überwachung und
Koordinierung der Wirtschaftspolitik von übergeordneter
Bedeutung sind und dass ein umfassendes statistisches
Informationssystem benötigt wird, das die Politiker mit
den für ihre Entscheidungen erforderlichen Daten
versorgt. Ferner wird hervorgehoben, dass es äußerst
wichtig ist, über derartige Informationen für die Gemein-
schaft und insbesondere für die Mitgliedstaaten, die dem
Euro-Währungsgebiet angehören, zu verfügen.

(3) Der Bericht unterstreicht, dass länderübergreifende
Vergleiche der Arbeitsmärkte in der WWU mehr
Aufmerksamkeit erfordern werden.

(4) Um vierteljährliche Statistiken für das Euro-Währungsge-
biet erstellen zu können, ist es notwendig, die Übermitt-
lungsfristen für die Hauptaggregate der Volkswirtschaftli-
chen Gesamtrechnungen auf 70 Tage zu verkürzen.

(5) Es ist notwendig, die den Mitgliedstaaten bei den vier-
teljährlichen und jährlichen Variablen gewährten
Ausnahmeregelungen, die die Erstellung der Hauptaggre-
gate der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen für
das Euro-Währungsgebiet und die Gemeinschaft verhin-
dern, aufzuheben.

(6) Der Aktionsplan zum Statistikbedarf der Wirtschafts-
und Währungsunion, der am 29. September 2000 vom
Rat (Wirtschaft und Finanzen) verabschiedet wurde,
misst der Übermittlung von Beschäftigungsdaten der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen in der Einheit
„geleistete Arbeitsstunden“ eine hohe Priorität bei.

(7) Der Ausschuss für das Statistische Programm (ASP) und
der Ausschuss für die Währungs-, Finanz- und Zahlungs-
bilanzstatistiken (AWFZ) sind gemäß Artikel 3 der
Beschlüsse 89/382/EWG, Euratom des Rates (5) bzw. 91/
115/EWG des Rates (6) gehört worden —

HABEN FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN:

Artikel 1

Anhang B der Verordnung (EG) Nr. 2223/96 wird wie folgt
geändert:

18.7.2003 L 180/1Amtsblatt der Europäischen UnionDE

(1) ABl. C 203 E vom 27.8.2002, S. 258.
(2) ABl. C 253 vom 22.10.2002, S. 14.
(3) Stellungnahme des Europäischen Parlaments vom 24. September

2002 (noch nicht im Amtsblatt veröffentlicht), Gemeinsamer Stand-
punkt des Rates vom 18. Februar 2003 (ABl. C 125 E vom
27.5.2003, S. 1) und Beschluss des Europäischen Parlaments vom
13. Mai 2003 (noch nicht im Amtsblatt veröffentlicht).

(4) ABl. L 310 vom 30.11.1996, S. 1. Zuletzt geändert durch die
Verordnung (EG) Nr. 359/2002 des Europäischen Parlaments und
des Rates (ABl. L 58 vom 28.2.2002, S. 1).

(5) ABl. L 181 vom 28.6.1989, S. 47.
(6) ABl. L 59 vom 6.3.1991, S. 19.



1. Der Text nach der Überschrift: „Lieferprogramm der Daten
der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen“ wird wie folgt
geändert:

a) Der Text der „Übersicht über die Tabellen“ wird durch
den Text in Anhang I ersetzt.

b) Der Text von Tabelle 1 „Hauptaggregate — vierteljährlich
und jährlich“ wird durch den Text in Anhang II ersetzt.

2. Der Text nach der Überschrift „Ausnahmen für die im
Rahmen des Lieferprogramms ‚ESVG 95‘ bereitzustellenden
Tabellen nach Ländern“ wird durch den Text in Anhang III
ersetzt.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer
Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied-
staat.

Geschehen zu Luxemburg am 16. Juni 2003.

Im Namen des Europäischen Parlaments

Der Präsident
P. COX

Im Namen des Rates

Der Präsident
G. PAPANDREOU

18.7.2003L 180/2 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



ANHANG I

Änderungen an der Tabelle „Übersicht über die Tabellen“ von Anhang B — Lieferprogramm der Daten der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen — der Verordnung (EG) Nr. 2223/96, ESVG 95

LIEFERPROGRAMM DER DATEN DER VOLKSWIRTSCHAFTLICHEN GESAMTRECHNUNGEN

Übersicht über die Tabellen

Datum der
Erstlieferung

Zeitabstand
t + Monate

(bzw. Tage, wenn
angegeben)

Lieferung für Jahre Gegenstand der Tabellen Tab. Nr.

2002 70 Tage 1995-2001 Hauptaggregate, jährlich 1

2002 70 Tage 1995-2001 Hauptaggregate, vierteljährlich 1

1999 8 1995-1998 Hauptaggregate für den Staat 2

2001 3 1997-2000 Hauptaggregate für den Staat 2'

2000 9 1995-1999 Tabellen für Wirtschaftsbereiche 3

2000 9 1995-1999 Exporte und Importe nach EU/Drittländern 4

2000 9 1995-1999 Konsumausgaben der privaten Haushalte nach Verwendungszwecken 5

2000 9 1995-1999 Finanzierungskonten 6

2000 9 1995-1999 Finanzielle Vermögensbilanzen 7

2000 12 1995-1999 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten 8

2000 12 1995-1999 Steuereinnahmen nach Arten 9

2000 24 1995-1998 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen, NUTS II, A17 10

2001 12 1995-2000 Ausgaben des Staates nach Aufgabenbereichen 11

2001 24 1995-1999 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen, NUTS III, A3 12

2001 24 1995-1999 Haushaltskonten auf Regionalebene, NUTS II 13

2001 24 1995-1999 Anlagevermögen der Gesamtwirtschaft nach Anlagearten (Pi3) 14

2002 36 1995-1999 Detaillierte Aufkommenstabelle zu Herstellungspreisen mit Übergang
auf Anschaffungspreise, A60 x P60

15

2002 36 1995-1999 Detaillierte Verwendungstabelle zu Anschaffungspreisen, A60 x P60 16

2002 36 1995 (*) Symmetrische Input-Output-Tabelle zu Herstellungspreisen, P60 x
P60, fünfjährlich

17

2002 36 1995 (*) Symmetrische Input-Output-Tabelle der Inlandsproduktion zu
Herstellungspreisen, P60 x P60, fünfjährlich

18

2002 36 1995 (*) Importmatrix zu cif-Werten, P60 x P60, fünfjährlich 19

2003 36 2000 Kreuztabelle des Anlagevermögens nach Wirtschaftsbereichen und
Anlagearten, A31 x Pi3, fünfjährlich

20

2003 36 2000 Kreuztabelle des Produktionskontos nach Wirtschaftsbereichen (A60)
und den Sektoren S11, S12, S13, S14, S15, fünfjährlich

21

2003 36 2000 Investorenkreuztabelle, A31 x P60, fünfjährlich 22

siehe Tab. siehe Tab. siehe Tab. Rückrechnungen 23

t ist der Bezugszeitraum (Jahr oder Quartal), auf den sich die zu übermittelnden Daten beziehen.
(*) Die fünfjährliche Tabelle für das Jahr 2000 ist 2003 zu liefern.

18.7.2003 L 180/3Amtsblatt der Europäischen UnionDE



ANHANG II

Änderungen an Tabelle 1 — Hauptaggregate, vierteljährlich und jährlich — von Anhang B — Lieferprogramm
der Daten der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen — der Verordnung (EG) Nr. 2223/96, ESVG 95

Tabelle 1 — Hauptaggregate — vierteljährlich und jährlich

Code Liste der Variablen Gliederung + Jeweilige Preise Konstante Preise

Wertschöpfung und Bruttoinlandsprodukt

B.1g 1. Bruttowertschöpfung zu Herstellungspreisen A6 x x

D.21-D.31 2. Gütersteuern abzüglich Gütersubventionen x x

P.119 3. Unterstellte Bankgebühr x x

B.1*g 4. Bruttoinlandsprodukt zu Marktpreisen x x

Verwendung des Bruttoinlandsproduktes

P.3 5. Konsumausgaben x x

P.3 6. a) Konsumausgaben der privaten Haushalte (Inlandskonzept) x x

P.3 6. b) Konsumausgaben der privaten Haushalte (Inländerkonzept) x x

P.3 7. Konsumausgaben der privaten Organisationen ohne Erwerbszweck x x

P.3 8. Konsumausgaben des Staates x x

P.31 a) Konsumausgaben für den Individualverbrauch x x

P.32 b) Konsumausgaben für den Kollektivverbrauch x x

P.4 9. Konsum (Verbrauchskonzept) x x

P.41 a) Individualkonsum x x

P.5 10. Bruttoinvestitionen x x

P.51 a) Bruttoanlageinvestitionen Pi 6 x x

P.52 b) Vorratsveränderungen x x

P.53 c) Nettozugang an Wertsachen x x

P.6 11. Exporte x x

P.7 12. Importe x x

Einkommen, Sparen und Finanzierungssaldo

B.5 13. Primäreinkommen aus der übrigen Welt, Saldo x x

B.5*g 14. Bruttonationaleinkommen zu Marktpreisen x (x)

K.1 15. Abschreibungen x x

B.5*n 16. Nettonationaleinkommen zu Marktpreisen x x

D.5, D.6, D.7 17. Laufende Transfers aus der übrigen Welt, Saldo x

B.6n 18. Verfügbares Einkommen x (x)

B.8n 19. Sparen x

D.9 20. Vermögenstransfers aus der übrigen Welt, Saldo x

B.9 21. Finanzierungssaldo x

18.7.2003L 180/4 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Code Liste der Variablen Gliederung + Jeweilige Preise Konstante Preise

Bevölkerung, Erwerbstätigkeit und Arbeitnehmerentgelt

22. Bevölkerung und Erwerbstätigkeit

a) Einwohner (1 000)

b) Arbeitslose (1 000)

c) Erwerbstätigkeit in gebietsansässigen produzierenden Einheiten
(tausend Personen und tausend Arbeitsstunden) und Erwerbs-
tätigkeit der Gebietsansässigen (tausend Personen)
Selbstständige A6 (**)
Arbeitnehmer A6 (**)

D.1 23. Arbeitnehmerentgelt von Arbeitnehmern in gebietsansässigen
produzierenden Einheiten und Arbeitnehmerentgelt von ge-
bietsansässigen Arbeitnehmern

A6 (**) x

D.11 a) Bruttolöhne und -gehälter A6 (**) x

+ Falls keine spezielle Gliederung angegeben ist, bezieht sich die Variable auf die Volkswirtschaft insgesamt.
(**) A6 nur für Selbstständige bzw. Arbeitnehmer in gebietsansässigen Produktionseinheiten.
(x) reale Größe.

18.7.2003 L 180/5Amtsblatt der Europäischen UnionDE



ANHANG III

Änderungen an den Tabellen nach Ländern — Ausnahmen für die im Rahmen des Lieferprogramms „ESVG 95“
bereitzustellenden Tabellen nach Ländern — von Anhang B der Verordnung (EG) Nr. 2223/96, ESVG 95

AUSNAHMEN FÜR DIE IM RAHMEN DES LIEFERPROGRAMMS „ESVG 95“ BEREITZUSTELLENDEN
TABELLEN NACH LÄNDERN

1. ÖSTERREICH

1.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den Staat Zeitabstand: t + 9 Monate 1999

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1988-1994

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Zeitabstand: t + 12 Monate 1999

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1988-1994

2005

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1988-1994

2005

11 Ausgaben des Staates nach Aufgabenberei-
chen

Rückrechnungen:
die Jahre 1990-1994 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

12 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS III, A3

Datum der Erstlieferung 2002 2002

13 Haushaltskonten auf Regionalebene, NUTS II Datum der Erstlieferung 2005 2005

15 Detaillierte Aufkommenstabelle zu Herstel-
lungspreisen mit Übergang auf Anschaf-
fungspreise, A60 × P60

Datum der Erstlieferung 2003 und nur
zweijährlich

2003

16 Detaillierte Verwendungstabelle zu Anschaf-
fungspreisen, A60 × P60

Datum der Erstlieferung 2003 und nur
zweijährlich

2003

17 Symmetrische Input-Output-Tabelle zu
Herstellungspreisen, P60 × P60, fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2003 2003

18 Symmetrische Input-Output-Tabelle der
Inlandsproduktion, P60 × P60 jährlich

Datum der Erstlieferung 2003 2003

19 Importmatrix zu cif-Werten, P60 × P60,
fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2003 2003

18.7.2003L 180/6 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



1.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

1 Hauptaggregate, vierteljähr-
lich und jährlich

Beschäftigungsdaten in der
Einheit „geleistete Arbeits-
stunden“

Datum der Erstlieferung
2005

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Abschreibungen nach Wirt-
schaftsbereichen oder Sek-
toren

Datum der Erstlieferung
2002

2002

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Untergliederung der Unter-
nehmen nach Eigentümern

Datum der Erstlieferung
2005

2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Untergliederung der Privaten
Haushalte nach Gruppen

Datum der Erstlieferung
2005

2005

16 Detaillierte Verwendungsta-
belle zu Anschaffungs-
preisen, A60 × P60

Abschreibungen nach Wirt-
schaftsbereichen

Datum der Erstlieferung
2003

2003

18 Symmetrische Input-Output-
Tabelle der Inlandsproduk-
tion zu Herstellungspreisen,
P60 × P60, fünfjährlich

2. DÄNEMARK

2.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

6 Finanzierungskonten Zeitabstand: t + 13 Monate 2005

7 Finanzielle Vermögensbilanzen Zeitabstand: t + 13 Monate 2005

20 Kreuztabelle des Anlagevermögens nach
Wirtschaftsbereichen und Anlagearten,
A31 × Pi3, fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

2.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Bruttolöhne- und -gehälter
nach Wirtschaftsbereichen

nicht bereitzustellen 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Abschreibungen nach Wirt-
schaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Bruttoanlageinvestitionen
nach Wirtschaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

18.7.2003 L 180/7Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Vorratsveränderungen nach
Wirtschaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen
nach Wirtschaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Selbstständige nach Wirt-
schaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Arbeitnehmer nach Wirt-
schaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Arbeitsvolumen nach Wirt-
schaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Arbeitnehmerentgelt nach
Wirtschaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

9 Steuereinnahmen nach
Arten

Allgemeine Umsatzsteuer
(Importabgaben)
Allgemeine Umsatzsteuer
(Produktsteuern)

beide Variablen zusammen 2005

9 Steuereinnahmen nach
Arten

Verbrauchssteuern (Im-
portabgaben)
Verbrauchssteuern (Produkt-
steuern)

beide Variablen zusammen 2005

9 Steuereinnahmen nach
Arten

Steuern auf Dienstleistungen
(Importabgaben)
Steuern auf Dienstleistungen
(Produktsteuern)

beide Variablen zusammen 2005

17 Symmetrische Input-Output-
Tabelle zu Herstellungs-
preisen, P60 × P60, fünfjähr-
lich

Abschreibungen, Betriebs-
überschuss

beide Variablen zusammen
für P60

2005

18 Symmetrische Input-Output-
Tabelle der Inlandsproduk-
tion zu Herstellungspreisen,
P60 × P60, fünfjährlich

19 Importmatrix zu cif-Werten,
P60 × P60, fünfjährlich

21 Kreuztabelle des Produkti-
onskontos nach Wirtschafts-
bereichen (A60) und den
Sektoren S11, S12, S13,
S14, S15, fünfjährlich

18.7.2003L 180/8 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

17 Symmetrische Input-Output-
Tabelle zu Herstellungs-
preisen, P60 × P60, fünfjähr-
lich

Anlageinvestitionen nur P31 2005

18 Symmetrische Input-Output-
Tabelle der Inlandsproduk-
tion zu Herstellungspreisen,
P60 × P60, fünfjährlich

19 Importmatrix zu cif-Werten,
P60 × P60, fünfjährlich

17 Symmetrische Input-Output-
Tabelle zu Herstellungs-
preisen, P60 × P60, fünfjähr-
lich

Anlagevermögen nicht bereitzustellen 2005

18 Symmetrische Input-Output-
Tabelle der Inlandsproduk-
tion zu Herstellungspreisen,
P60 × P60, fünfjährlich

19 Importmatrix zu cif-Werten,
P60 × P60, fünfjährlich

21 Kreuztabelle des Produkti-
onskontos nach Wirtschafts-
bereichen (A60) und den
Sektoren (S11, S12, S13,
S14, S15), fünfjährlich

Sektor private Haushalte
Sektor private Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck

beide Sektoren zusammen 2005

3. DEUTSCHLAND

3.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche nach Zeitabstand t + 9 Monate nur A17;
A31 erst mit Zeitabstand t + 21 Monate

2005

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Teilweise nur einstellige Positionen 2005

9 Steuereinnahmen nach Arten keine Buchstaben-Positionen am Ende des
Codes

2005

10 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS II, A17

nur NUTS I und A6 2005

12 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS III, A3

Zeitabstand: t + 30 Monate, nur zweijährlich 2005

13 Haushaltskonten auf Regionalebene, NUTS II Zeitabstand: t + 30 Monate, nur NUTS I 2005

18.7.2003 L 180/9Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

15 Detaillierte Aufkommenstabelle zu Herstel-
lungspreisen mit Übergang auf Anschaf-
fungspreise, A60 × P60

nur zweijährlich 2005

16 Detaillierte Verwendungstabelle zu Anschaf-
fungspreisen, A60 × P60

nur zweijährlich 2005

3.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen
nach Wirtschaftsbereichen,
Vorratsveränderungen nach
Wirtschaftsbereichen

beide Variablen zusammen
und nicht nach Wirtschafts-
bereichen

2005

6 Finanzierungskonten Sektor Staat S1311/S1312 und S1313
nur zusammen

2005

7 Finanzielle Vermögensbi-
lanzen

10 Regionaltabelle nach Wirt-
schaftsbereichen, NUTS II,
A17

Bruttoanlageinvestitionen Zeitabstand: t + 30 Monate 2005

4. GRIECHENLAND

4.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den Staat Zeitabstand: t + 9 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Rückrechnungen nur der Jahre 1988-1994

2005

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Rückrechnungen:
Rückrechnungen nur der Jahre 1988-1994

2005

6 Finanzierungskonten Datum der Erstlieferung:
z. E.

2005

6 Finanzierungskonten Zeitabstand:
z. E.

2005

7 Finanzielle Vermögensbilanzen Datum der Erstlieferung 2005 2005

18.7.2003L 180/10 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
Rückrechnungen nur der Jahre 1988-1994

2005

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
die Jahre 1980-1989 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

11 Ausgaben des Staates nach Aufgabenberei-
chen

Rückrechnungen:
Rückrechnungen nur der Jahre 1988-1994

2005

20 Kreuztabelle des Anlagevermögens nach
Wirtschaftsbereichen und Anlagearten,
A31 × Pi3, fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

4.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Arbeitsvolumen nach Wirt-
schaftsbereichen

Datum der Erstlieferung
2005

2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Untergliederung der Unter-
nehmen nach Eigentümern

Datum der Erstlieferung
2005

2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Untergliederung der privaten
Haushalte nach Gruppen

Datum der Erstlieferung
2005

2005

5. SPANIEN

5.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

11 Ausgaben des Staates nach Aufgabenberei-
chen

Zeitabstand: t + 21 Monate 2005

5.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

1 Hauptaggregate, vierteljähr-
lich

Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

1 Hauptaggregate, jährlich Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Abschreibungen nach Wirt-
schaftsbereichen

Datum der Erstlieferung
2005

2005

18.7.2003 L 180/11Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen
nach Wirtschaftsbereichen

Datum der Erstlieferung
2005

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Arbeitsvolumen nach Wirt-
schaftsbereichen

Datum der Erstlieferung
2005

2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

9 Steuereinnahmen nach
Arten

Untergliederung der Ein-
kommen- und Vermö-
genssteuern, der Steuern und
Importabgaben ohne Mehr-
wertsteuer und der übrigen
Produktionssteuern für die
Teilsektoren Zentralstaat
(S1312) und lokale
Gebietskörperschaften
(S1313)

Zeitabstand: t + 21 Monate 2005

16 Detaillierte Verwendungsta-
belle zu Anschaffungs-
preisen, A60 × P60

Abschreibungen nach Wirt-
schaftsbereichen (A60)

Datum der Erstlieferung
2005

2005

17 Symmetrische Input-Output-
Tabelle zu Herstellungs-
preisen, P60 × P60, fünfjähr-
lich

Abschreibungen (P60) Datum der Erstlieferung
2005

2005

18 Symmetrische Input-Output-
Tabelle der Inlandsproduk-
tion zu Herstellungspreisen,
P60 × P60, fünfjährlich

19 Importmatrix zu cif-Werten,
P60 × P60, fünfjährlich

17 Symmetrische Input-Output-
Tabelle zu Herstellungs-
preisen, P60 × P60, fünfjähr-
lich

Anlagevermögen (P60) Datum der Erstlieferung
2005

2005

18 Symmetrische Input-Output-
Tabelle der Inlandsproduk-
tion zu Herstellungspreisen,
P60 × P60, fünfjährlich

19 Importmatrix zu cif-Werten,
P60 × P60, fünfjährlich

18.7.2003L 180/12 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



6. FRANKREICH

6.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

10 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS II, A17

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

12 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS III, A3

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

13 Haushaltskonten auf Regionalebene, NUTS II Zeitabstand: t + 42 Monate 2005

6.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

alle Variablen Untergliederung nach Wirt-
schaftsbereichen nur für
homogene Wirtschaftsbe-
reiche

2005

10 Regionaltabelle nach Wirt-
schaftsbereichen, NUTS II,
A17

12 Regionaltabelle nach Wirt-
schaftsbereichen, NUTS III,
A3

15 Detaillierte Aufkommensta-
belle zu Herstellungspreisen
mit Übergang auf Anschaf-
fungspreise, A60 × P60

16 Detaillierte Verwendungsta-
belle zu Anschaffungs-
preisen, A60 × P60

20 Kreuztabelle des Anlagever-
mögens nach Wirtschaftsbe-
reichen und Anlagearten,
A31 × Pi3, fünfjährlich

21 Kreuztabelle des Produkti-
onskontos nach Wirtschafts-
bereichen (A60) und den
Sektoren S11, S12, S13,
S14, S15, fünfjährlich

22 Investorenkreuztabelle,
A31 × P60, fünfjährlich

18.7.2003 L 180/13Amtsblatt der Europäischen UnionDE



7. IRLAND

7.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

1 Hauptaggregate, vierteljährlich und jährlich Datum der Erstlieferung: t + 90 Tage bis
2004

2004

1 Hauptaggregate, vierteljährlich und jährlich Datum der Erstlieferung: t + 70 Tage bis
2008

2008

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Rückrechnungen nur der Jahre 1985-1994

2005

2' Hauptaggregate für den Staat Lieferzeitpunkt: t + 3 2002

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Datum der Erstlieferung 2005 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
die Jahre 1970-1994 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Rückrechnungen:
Rückrechnungen nur der Jahre 1985-1994

2005

6 Finanzierungskonten Datum der Erstlieferung 2005 2005

7 Finanzielle Vermögensbilanzen Datum der Erstlieferung 2005 2005

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Datum der Erstlieferung 2005 2005

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
die Jahre 1990-1994 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
die Jahre 1980-1989 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

15 Detaillierte Aufkommenstabelle zu Herstel-
lungspreisen mit Übergang auf Anschaf-
fungspreise, A60 × P60

Datum der Erstlieferung 2005 2005

16 Detaillierte Verwendungstabelle zu Anschaf-
fungspreisen, A60 × P60

Datum der Erstlieferung 2005 2005

17 Symmetrische Input-Output-Tabelle zu
Herstellungspreisen, P60 × P60, fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

18 Symmetrische Input-Output-Tabelle der
Inlandsproduktion zu Herstellungspreisen,
P60 × P60, fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

18.7.2003L 180/14 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

19 Importmatrix zu cif-Werten, P60 × P60,
fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

20 Kreuztabelle des Anlagevermögens nach
Wirtschaftsbereichen und Anlagearten,
A31 × Pi3, fünfjährlich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

21 Kreuztabelle des Produktionskontos nach
Wirtschaftsbereichen (A60) und den
Sektoren S11, S12, S13, S14, S15, fünfjähr-
lich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

22 Investorenkreuztabelle, A31 × P60, fünfjähr-
lich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

7.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

1 Hauptaggregate, vierteljähr-
lich und jährlich

Konsumausgaben der
privaten Organisationen
ohne Erwerbszweck

nicht bereitzustellen 2005

2 Hauptaggregate für den
Staat

P52 + P53 + K2 nicht bereitzustellen 2003

8. ITALIEN

8.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1970-1994

2005

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1980-1994 im
Dezember 2001

2001

2 Hauptaggregate für den Staat Zeitabstand: t + 9 Monate 2005

20 Kreuztabelle des Anlagevermögens nach
Wirtschaftsbereichen und Anlagearten,
A31 × Pi3, fünfjährlich

nicht zu berechnen 2005

22 Investorenkreuztabelle, A31 × P60, fünfjähr-
lich

Datum der Erstlieferung 2005 2005

18.7.2003 L 180/15Amtsblatt der Europäischen UnionDE



8.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

1 Hauptaggregate, vierteljähr-
lich und jährlich

Beschäftigungsdaten in der
Einheit „geleistete Arbeits-
stunden“

Datum der Erstlieferung
2004

2004

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Abschreibungen nach Wirt-
schaftsbereichen

Untergliederung A17,
Datum der Erstlieferung
2002

2002

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Abschreibungen nach Wirt-
schaftsbereichen

Untergliederung A31,
Datum der Erstlieferung
2005

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen
nach Wirtschaftsbereichen

zusammen mit Vorratsver-
änderungen

2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Nettozugang an Wertsachen
nach Wirtschaftsbereichen

zusammen mit Vorratsver-
änderungen

2005

9. LUXEMBURG

9.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

1 Hauptaggregate, vierteljährlich und jährlich Datum der Erstlieferung: t + 90 Tage bis
2003

2003

1 Hauptaggregate, vierteljährlich und jährlich Datum der Erstlieferung: t + 70 Tage bis
2010

2010

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1990-1994

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1980-1994

2005

6 Finanzierungskonten Datum der Erstlieferung 2005 2005

7 Finanzielle Vermögensbilanzen Datum der Erstlieferung 2005 2005

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
die Jahre 1990-1994 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
die Jahre 1980-1989 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

10 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS II, A17

nicht zu berechnen 2005

18.7.2003L 180/16 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

11 Ausgaben des Staates nach Aufgabenberei-
chen

Rückrechnungen:
die Jahre 1990-1994 sind nicht rückzu-
rechnen

2005

12 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS III, A3

nicht zu berechnen 2005

13 Haushaltskonten auf Regionalebene, NUTS II nicht zu berechnen 2005

9.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Bruttoanlageinvestitionen
nach Wirtschaftsbereichen

Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

S11, S12, S14 + 45, S211,
S212

Datum der Erstlieferung
2005

2005

20 Kreuztabelle des Anlagever-
mögens nach Wirtschaftsbe-
reichen und Anlagearten,
A31 × Pi3, fünfjährlich

Tabelle zu Anschaffungs-
preisen

Datum der Erstlieferung
2005

2005

10. NIEDERLANDE

10.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1986-1994 im Juli
2001

2001

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1970-1985 im
Dezember 2001

2001

2' Hauptaggregate für den Staat Lieferzeitpunkt: t + 3 2003

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1986-1994 im Juli
2001

2001

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1970-1985 im
Dezember 2001

2001

18.7.2003 L 180/17Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1986-1994 im Juli
2001

2001

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1980-1985 im
Dezember 2001

2001

7 Finanzielle Vermögensbilanzen Zeitabstand: t + 19 Monate 2003

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1986-1994 im Juli
2001
und der Jahre 1980-1985 im Dezember
2001

2001

10 Regionaltabelle nach Wirtschaftsbereichen,
NUTS II, A17

Zeitabstand: t + 30 Monate 2005

13 Haushaltskonten auf Regionalebene, NUTS II Zeitabstand: t + 36 Monate 2005

10.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

10 Regionaltabelle nach Wirt-
schaftsbereichen, NUTS II,
A17

Bruttoanlageinvestitionen
nach Regionen

nicht zu berechnen 2005

10 Regionaltabelle nach Wirt-
schaftsbereichen, NUTS II,
A17

Erwerbstätigkeit nach Re-
gionen

nicht zu berechnen 2005

12 Regionaltabelle nach Wirt-
schaftsbereichen, NUTS III,
A3

11. PORTUGAL

11.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1977-1994,
Bereitstellung im Dezember 2000

2005/
2000

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1977-1994

2005

18.7.2003L 180/18 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Zeitabstand: t + 12 Monate 2005

5 Konsumausgaben der Privaten Haushalte
nach Verwendungszwecken

Rückrechnungen:
nicht rückzurechnen

2005

6 Finanzierungskonten Zeitabstand: t + 12 Monate 2005

7 Finanzielle Vermögensbilanzen Zeitabstand: t + 12 Monate 2005

8 Zusammengefasste nichtfinanzielle Konten Rückrechnungen:
Bereitstellung der Jahre 1990-1994 im
Dezember 1999

1999

11 Ausgaben des Staates nach Aufgabenberei-
chen

Rückrechnungen:
nicht rückzurechnen

2005

11.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

1 Hauptaggregate, vierteljähr-
lich und jährlich

Beschäftigungsdaten in der
Einheit „geleistete Arbeits-
stunden“

Datum der Erstlieferung
2007

2007

12. FINNLAND

12.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1975-1994

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1975-1994

2005

18.7.2003 L 180/19Amtsblatt der Europäischen UnionDE



12.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen nicht zu berechnen 2005

15 Detaillierte Aufkommensta-
belle zu Herstellungspreisen
mit Übergang auf Anschaf-
fungspreise, A60 × P60

alle Untergliederung A31 und
P31 nur zu laufenden
Preisen

2005

16 Detaillierte Verwendungsta-
belle zu Anschaffungs-
preisen, A60 × P60

alle

17 Symmetrische Input-Output-
Tabelle zu Herstellungs-
preisen, P60 × P60, fünfjähr-
lich

alle

18 Symmetrische Input-Output-
Tabelle der Inlandsproduk-
tion, P60 × P60, fünfjährlich

alle

19 Importmatrix zu cif-Werten,
P60 × P60, fünfjährlich

alle

21 Kreuztabelle des Produkti-
onskontos nach Wirtschafts-
bereichen (A60) und
Sektoren (S11, S12, S13,
S14, S15), fünfjährlich

alle Untergliederung A31 2005

13. SCHWEDEN

13.1. Ausnahmen für die Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den Staat Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1980-994

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Zeitabstand: t + 12 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbereiche Rückrechnungen:
Rückrechnung nur der Jahre 1980-994

2005

6 Finanzierungskonten Zeitabstand: t + 12 Monate 2005

7 Finanzielle Vermögensbilanzen Zeitabstand: t + 12 Monate 2005

11 Ausgaben des Staates nach Aufgabenberei-
chen

Zeitabstand: t + 16 Monate 2005

18.7.2003L 180/20 Amtsblatt der Europäischen UnionDE



13.2. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

2 Hauptaggregate für den
Staat

Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

2 Hauptaggregate für den
Staat

Untergliederung der Kon-
sumausgaben des Staates
nach Individual- und Kollek-
tivverbrauch

Zeitabstand t + 16 Monate 2005

2 Hauptaggregate für den
Staat

Konsum (Verbrauchskon-
zept)

Zeitabstand t + 16 Monate 2005

2 Hauptaggregate für den
Staat

Individualkonsum Zeitabstand t + 16 Monate 2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Untergliederung A31 Zeitabstand t + 12 Monate 2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Nettozugang an Wertsachen Datum der Erstlieferung
2005

2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Untergliederung der Kon-
sumausgaben des Staates
nach Individual- und Kollek-
tivverbrauch

Zeitabstand t + 16 Monate 2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Konsum (Verbrauchskon-
zept)

Zeitabstand t + 16 Monate 2005

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Individualkonsum Zeitabstand t + 16 Monate 2005

14. VEREINIGTES KÖNIGREICH

14.1. Ausnahmen für einzelne Variablen/Sektoren in den Tabellen

Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

3 Tabellen für Wirtschaftsbe-
reiche

Nettozugang an Wertsachen ausschließlich Transaktionen
von Banken in Gold als
Nettozugang an Wertsachen

2005

4 Exporte und Importe nach
Regionen

Exporte und Importe nach
Regionen

ausschließlich Transaktionen
von Banken in Gold als
Nettozugang an Wertsachen

2005

18.7.2003 L 180/21Amtsblatt der Europäischen UnionDE



Tabelle
Nr. Tabelle Variable/Sektor Ausnahme bis

6 Finanzierungskonten Finanzielles Gold und
Sonderziehungsrechte

einschließlich Transaktionen
von Banken in Gold als
Nettozugang an Wertsachen

2005

6 Finanzierungskonten Banken- und Versicherungs-
hilfstätigkeiten

in den Sektor nichtfinan-
zielle Kapitalgesellschaften
einzubeziehen

2002

7 Finanzielle Vermögensbi-
lanzen

Finanzielles Gold und
Sonderziehungsrechte

einschließlich Transaktionen
von Banken in Gold als
Nettozugang an Wertsachen

2005

7 Finanzielle Vermögensbi-
lanzen

Banken- und Versicherungs-
hilfstätigkeiten

in den Sektor nichtfinan-
zielle Kapitalgesellschaften
einzubeziehen

2002

8 Zusammengefasste nichtfi-
nanzielle Konten

Nettozugang an Wertsachen
und Exporte und Importe

ausschließlich Transaktionen
von Banken in Gold als
Nettozugang an Wertsachen

2005

10 Regionaltabelle nach Wirt-
schaftsbereichen, NUTS II,
A17

Bruttoinlandsprodukt für NUTS II
nur A17

2001

18.7.2003L 180/22 Amtsblatt der Europäischen UnionDE


